
SV. BERNARD - SVETAC TISUĆU ČUDESA

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Bijakšić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XV, br. 382/2020. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Stjepan Božić i Vedrana Šunjić
Stjepan je sin Ivice i Ilke r. Džidić, a 
Vedrana je kći Ivice i Marine r. Barać.
- Marcel Lukenda i Lidija Pivar
Marcel je sin Miška i Jelke r. Mijačević, 
a Lidija je kći Zdenka i Žakline r. Dam-
janović.
- Josip Markić i Željka Soče
Josip je sin Marinka i Mirjane r. Prska-
lo, a Željka je kći Želimira i Ive r. Miletić.
- Mario Čule i Ivona Milićević
Mario je sin Pere i Dijane r. Ćubela, a 
Ivona je kći Dragana i Jelke r. Dam-
janović.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Maša Krešić, kći Ivo i Matija
- Rebeka Prskalo, kći Vlade i Dijana
- Marko Vladić, sin Ivan i Mirjana
- Marko i Luka Drežnjak, sinovi 
                                       Igora i Danijele
- Pero Pandža, sin Drage i Zdravke
- Borna Matić, sin Romana i Antee
- Iva Antea Pehar, kći Stefana i Marije
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su 
naši župljani Mihael Zovko, Dragica 
Knezović, Marta Pehar i Mirjana Mira 
Damjanović.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Redovina (KM): 
Bože Ostojić 50, ob. Poljak 100, Mario i 
Marija Krešić 100, Zdravko Prce 50, ob. 
Jukić 60, Franjo Cetina 50, Ljubo Marić 
50, Silvana Raspudić 100, ob. Blažević 
50, ob. Knezović 50, Zoran Buntić 50, 
Radica Rotim 30, Grgo Aničić 100, Iva 
Zovko 50, Zoran Jurić 60, Antonio Go-
lemac 60, ob. Đolo 50, Marko i Ines Ja-
rak 200, Mladen Vrankić 50, Jure Stanić 
50, Dana Perić 100.
Za održavanje crkve (KM):
Ante Ćorlim 50, Marino Šunjić 100, od 
krštenja Luke Božića 100, od krštenja 
Mihaela Landeke 100, ob. Prskalo 50, 
Krešo Crnjac 50, Željko Primorac 100, 
od krštenja Laure Ćurlin 50, od krštenja 
Tome Filipovića 100, ob. Ante Pandže 
50, Tereza Čarapina 50, Boris Bošn-
jak 100, od krštenja Marije Juka 100, 
Mladen Beus 50, Jozo Vukoja 50, prvo-
pričesnica Barbara Mandelbaum 50, 
Ante Štironja 100.
Iskrena hvala!

Rođen je u plemićkoj obitelji 1090. godine u malom 
mjestu u okolici Dijona. Odlično mu je išlo školovanje, 
mnogo je čitao, pisao je poeziju. Od mladosti, imao je 
veliko poštovanje prema Djevici Mariji. Kasnije njego-
vo djelovanje, utjecat će mnogo na veću pobožnost u 
narodu prema Djevici Mariji, koja je u ranom srednjem 
vijeku bila manje slavljena nego danas. Kada je imao 19 
godina, umrla mu je majka i razmišljao je o odlasku u 
samostan. Bernard je učinio mnogo čudesa na pozna-
tim ličnostima, često ispred velikog mnoštva, i ta čude-
sa nikada nisu osporili ni njegovi sljedbenici, ni njegovi 
neprijatelji. Skupina njegovih biografa zabilježila je velik broj čudesa, koja su se 
po molitvi sv. Bernarda događala na različitim mjestima. U Doningenu blizu 
Rheinfelda, u Njemačkoj, Bernard je u jednom danu ozdravio devet slijepih, de-
set gluhonijemih, i osamnaest hromih i uzetih. U Schafhausenu je učinio još veći 
broj čudesa. U kronikama područja jezera Constance, zabilježena su 53 čudesa, 
što nije bio konačan broj svih čudesâ koja su se ondje zbila! Zbog ogromnog broja 
njegovih drugih čudesâ, čini se vjerojatnim da je Bernard  autentičnost uskrisio 
više mrtvih nego nekolicinu za koje postoje dokazi. Već spomenuti autor Lud-
dy, citira Laudena, povjesničara sklonog kritici: „Potpuno je nemoguće sumnjati 
u čudesa sv. Bernarda, jer ne možemo ni zamisliti ikakvu prevaru bilo od onih 
koji su čudesa zabilježili, bilo od samog Bernarda koji ih je učinio“. Jednog je 
dana, ušavši u crkvu punu molitelja, sv. Bernard imao viđenje. Kraj svakog je 
molitelja vidio njegova anđela koji je pisao. Jedan je pisao zlatnim slovima, drugi 
srebrnim, treći običnom tintom, a četvrti vodom. Jasno je da tu nije bilo ništa 
zapisano. Svetac je o tom razmislio te spoznao da je prvi molitelj molio s velikom 
pobožnošću i ljubavlju prema Bogu. Anđeo koji je pisao srebrnim slovima, pred-
stavljao je molitelja koji je pomno pazio na smisao riječi molitvenog obrasca, ali 
nije molio s velikom ljubavlju prema Bogu. Anđeo koji je pisao tintom, predstavl-
jao je molitelja koji nije pazio ni na smisao ni na sadržaj riječi. A onaj četvrti koji 
je pisao vodom, predstavljao je molitelja koji u crkvi uopće nije mislio na Boga, 
nego na svjetovne stvari. Umro je u 63. godini, 20. kolovoza 1153. u samostanu 
Clairvaux.



 

N 16 DVADESETA NED. KROZ GOD.
 P 17 Hijacint Poljak, Slobodan, Miron
 U 18 Jelena Križarica
 S 19 Ivan Eudes, Ludvig, Marin
 Č 20 Sv. Bernard, Branko, Samuel
 P 21 Gospa Voćinska, Pio X. papa
 S 22 BDM Kraljica Neba i Zemlje

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 17. kolovoza
7.30 - Za † MILU, brata IVANA, rod. JOZU 
          i ŠIMU, strica FRANU, strinu STANU i 
          ost. pok. iz ob. Bevanda
19 - Za † JURU Ćorića

Utorak, 18. kolovoza
7.30 - Za † TOMU(m) Karlušića

19 - Za † KREŠU Šaravanja, SILVU 
        Borovčanin i ost. pok. iz ob. Šaravanja i 
        Brkić
Srijeda, 19. kolovoza
7.30 - Za † IVANA i MATIJU Čarapina, JURU 
          i MANDU
19 - Za † MILKU i KARLA Raiča

Četvrtak, 20. kolovoza
7.30 - Za † DANKU(m), ORŠULU, MARKA 
           i MATIJU Ećim
19 - Za † ANTU Škobića (1. god.)

Petak, 21. kolovoza
7.30 - Za † KARLA(m) Raiča i ost. pok. iz ob. 
           Raič i Tokić
19 - Za † MILKU Beljo, LUCU i MATU te 
        IVANA, PAVU i ANTU Beljo

Subota, 22. kolovoza
7.30 - Za † DAVORA, BLAGU, STOJANA i         
           MARU Škobić

18 - Vjenčanje: Stanko Medić i Kristina Šoljić
19 - Župna nakana

Nedjelja, 23. kolovoza - 21. KROZ GODINU
8 - Sveta Misa za narod

9.30 - Za † MARU(ž) Čarapina i ost. pok. iz ob. 
           Čarapina

19 - Za † MARKA Petrovića i ost. pok. iz ob. 
        Petrović

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 24. kolovoza
7.30 - Za † DRAŽANA i VINKA Soptu

19 - Za † IVANKU Mučibabić (1. god.)

Utorak, 25. kolovoza
7.30 - Za † ANICU i LJUBU(m) Raguž

19 - Za † BOŽU i DANICU te DRAGANA 
        Tomića

Srijeda, 26. kolovoza
7.30 - Za sve † iz ob. Barišić i Gavran

19 - Za † SOFIJU i DRAGU Ravlić, JOSIPA, 
        STANKA i RUŽU Orlović

Četvrtak, 27. kolovoza
7.30 - Za † FRANJU, GRGU, KATU, ANU, 
           STOJKA, IVANA i IVU te ost. pok. iz 
           ob. Đolo
19 - Za † sestru OLGU Marić

Petak, 28. kolovoza
7.30 - Župna nakana

17 - Vjenčanje: Alen Vladić i Ana Marić
18 - Vjenčanje: Nikola Đuzel i Marija Rotim
19 - Za † MARKA Mandića

Subota, 29. kolovoza
7.30 - Za sve † MARIJU, STIPU, ANU i 
           ALOJZA Ramljak
18 - Vjenčanje: Roman Dodik i Katarina Gugić
19 - Vjenčanje: Ivan Grgić i Irena Pinjušić

Nedjelja, 30. kolovoza - 22. KROZ GODINU
8 - Sveta Misa za narod

9.30 - Za † NIKOLU Golemca i ost. pok. iz 
           ob. Golemac

19 - Za † VESNU Veber (1. god.)

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 22, 19-23
              Psalam: Ps 138
         2. čitanje: Rim 11, 33-36
         Evanđelje: Mt 16, 13-20
U ono vrijeme: Dođe Isus u kraje-
ve Cezareje Filipove i upita uče-
nike: »Što govore ljudi, tko je Sin 
Čovječji?« Oni rekoše: »Jedni da je 
Ivan Krstitelj; drugi da je Ilija; treći 
opet da je Jeremija ili koji od proro-
ka.« Kaže im: »A vi, što vi kažete, 
tko sam ja?« Šimun Petar prihvati 
i reče: »Ti si Krist-Pomazanik, Sin 
Boga živoga.« Nato Isus reče njemu: 
»Blago tebi, Šimune, sine Jonin, jer 
ti to ne objavi tijelo i krv, nego Otac 
moj, koji je na nebesima. A ja tebi 
kažem: Ti si Petar-Stijena i na toj sti-
jeni sagradit ću Crkvu svoju i vrata 
paklena neće je nadvladati. Tebi ću 
dati ključeve kraljevstva nebeskoga, 
pa što god svežeš na zemlji, bit će 
svezano na nebesima; a što god odri-
ješiš na zemlji, bit će odriješeno na 
nebesima.« Tada zaprijeti učenicima 
neka nikomu ne reknu da je on Krist.

Riječ Gospodnja

 

N 23 DVADESETPRVA NED. KROZ GOD.
 P 24 Sv. Bartol ap., Bariša, Zlata
 U 25 Ljudevit, Josip, Grgur
 S 26 Rufin, Branimir, Jadranka
 Č 27 Monika, Honorat, Časlav
 P 28 Sv. Augustin, Tin, Gustav
 S 29 Mučeništvo sv. Ivana Krstitelja

DVADESETA NEDJELJA KROZ GODINU             16. - 22. kolovoza 2020.  “A” DVADESETPRVA NEDJELJA KROZ GODINU            23. - 29. kolovoza 2020. “A”         

Gospodine, vječna je ljubav 
tvoja: djelo ruku svojih ne 

zapusti! (Ps 138)
Neka te slave narodi, Bože, svi 
narodi neka te slave! (Ps 67)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 56, 1.6-7           
             Psalam: Ps 67
         2. čitanje: Rim 11, 13-15.29-32
         Evanđelje: Mt 15, 21-28
U ono vrijeme: Ode Isus i po-
vuče se u krajeve tirske i sidon-
ske. I gle: žena neka, Kanaan-
ka iz onih krajeva, iziđe vičući: 
»Smiluj mi se, Gospodine, Sine 
Davidov! Kći mi je teško op-
sjednuta!« Ali on joj ne uzvrati 
ni riječi. Pristupe mu na to uče-
nici te ga moljahu: »Udovolji joj 
jer viče za nama.« On odgovori: 
»Poslan sam samo k izgubljenim 
ovcama doma Izraelova.« Ali 
ona priđe, pokloni mu se ničice i 
kaže: »Gospodine, pomozi mi!« 
On odgovori: »Ne priliči uzeti 
kruh djeci i baciti ga psićima.« A 
ona će: »Da, Gospodine! Ali psi-
ći jedu od mrvica što padaju sa 
stola njihovih gospodara!« Tada 
joj Isus reče: »O ženo! Velika je 
vjera tvoja! Neka ti bude kako 
želiš.« I ozdravi joj kći toga časa.

Riječ Gospodnja


